
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 129 in data 23/12/2019

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2019/2021.

L’anno duemiladiciannove oggi ventitre del mese di Dicembre alle ore 16:00 nella sala giunta, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Nominativo Carica Presente Assente

ALGHISI SAMUELE Sindaco X

BOSIO FABRIZIO Assessore X

MASINI PAOLA Assessore X

PRETI GIANDOMENICO Vice-Sindaco X

SAVOLDI LILIANA Assessore X

VITTORIELLI PAOLO Assessore X

Presenti – Assenti 6 0

Assiste alla seduta il Segretario generale, dott. Santi Moschella, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Samuele Alghisi – nella sua qualità di Sindaco – 
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1 della legge 7 agosto 1990, numero 241 e successive modificazioni ed integrazioni);

 la legge 6 novembre 2012, numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016); 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e successive modificazioni ed 

integrazioni;

PREMESSO CHE:

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831;  

 l’articolo 41, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un 

atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC); 

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni;

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lettera 

g) del decreto legislativo 97/2016); 

 l’ANAC, con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, ha approvato in via definitiva 

l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione e con deliberazione n. 1074 del 21.11.2018 ha 

approvato definitivamente l’aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione;

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2019 – 2021, comprensivo del Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità, predisposto dal Segretario Generale quale Responsabile 

anticorruzione e per la trasparenza, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, sulla regolarità 

tecnica dell'atto, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione;



PRESO ATTO CHE, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non necessita il parere del Responsabile del Servizio finanziario sulla 

regolarità contabile dell'atto, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1°, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

2) DI DARE atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente deliberazione è 

coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica Amministrazione e che, pertanto, di 

essi bisognerà tenere conto nella predisposizione del Piani della performance, individuale e organizzativa;

3) DI DEMANDARE a tutti i soggetti a vario titolo indicati nel PTPCT il compimento di quanto ivi 

previsto, al fine di dare piena attuazione alle misure di prevenzione della corruzione e di trasparenza 

approvate;

4) DI PRENDERE atto che non deve essere trasmesso alcun documento all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; tale adempimento si intende assolto con la pubblicazione del Programma triennale per 

l’integrità e la trasparenza sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”;

5) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, al fine di consentire l’immediata applicazione delle norme 

organizzative.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale
dott. Samuele Alghisi dott. Santi Moschella

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla 
data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale
dott. Santi Moschella

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


